



UTLÅTANDEN, utlåtande gällande förslag till läropliktslag

Kst § 97

Bildningsdirektör Agneta Martin:

fornamn.efternamn(at)malax.fi, tel. 06 347 7111

Undervisnings- och kulturministeriet ber om utlåtande om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till läropliktslag och till vissa lagar som har samband med den.

Regeringens proposition anknyter till regeringsprogrammets skrivningar om att höja läropliktsåldern till 18 år, stärka handledningen, införa avgiftsfri utbildning på andra stadiet samt utveckla de förberedande utbildningarna på andra stadiet och handledningen i övergångsskedet. Syftet med förslaget är att höja utbildnings- och kompetensnivån samt att säkerställa att var och en har möjlighet att avlägga en examen på andra stadiet. Avläggande av en examen på andra stadiet främjar personens sysselsättning och deltagande i samhället, varvid syftet med propositionen också är att stöda en höjning av sysselsättningsnivån.

I propositionen föreslås det att det stiftas en läropliktslag och en lag om utbildning som handleder för examensutbildning samt att ändringar i anslutning till dessa nya lagar görs i lagen om grundläggande utbildning, gymnasielagen, lagen om yrkesutbildning, lagen om fritt bildningsarbete, lagen om finansiering av undervisnings- och kulturverksamhet, lagen om nationella studie- och examensregister, lagen om stöd för skolresor, lagen om studiestöd, lagen om studentexamen och vissa andra lagar. Ministeriet ber remissinstanserna ta ställning till de föreslagna reformernas innehåll och omfattning samt tidpunkten för ikraftträdandet.

Undervisnings- och kulturministeriet ber om utlåtande senast måndag 15.6.2020. Ministeriet ber remissinstansen sammanfatta det viktigaste innehållet i utlåtandet i korthet (högst en sida) under rubriken ”Utlåtandets centrala innehåll”.

Kommunförbundet har gett sitt utlåtande där man påpekar att detta medför ökade kostnader för kommunerna. Ungdomarna behöver efter den grundläggande utbildningen erhålla strukturerad och flexibel utbildning, men hur detta genomförs bör ännu behandlas och olika alternativ bör beaktas. Kommunförbundet anser att införandet av en utvidgad läroplikt kan införas tidigast 1.8.2022 och att kostnaderna för detta bör granskas.

Utlåtande – Malax kommun

Alla ungdomar som avslutar den grundläggande utbildningen bör ha kunskaper och färdigheter att fortsätta på andra stadiet för att erhålla en yrkesutbildning eller gå vidare till högre studier. Detta är inte fallet gällande alla idag. Att utvidga läroplikten till 18 år och därigenom räkna med att detta löser problemen



är inte riktigt överensstämmande med verkligheten. Det finns mycket som bör granskas och genomgå innan man gör de förändringar som finns i lagförslaget.

Det viktiga nu är att lagen börjar gälla tidigast 1.8.2022 så att nödvändiga förarbeten kan göras för att uppnå bästa möjliga resultat vad gäller att hjälpa och stödja de unga.

För de som avslutar den grundläggande utbildningen föreslås en **skyldighet att söka till utbildning. Den som ordnar grundläggande utbildning ska vara skyldig att handleda och övervaka ansökan.** Det föreslås också att det i lagen om grundläggande utbildning tas in en bestämmelse om **intensifierad studiehandledning** i synnerhet för de elever som fullgör den grundläggande utbildningens lärokurs och som behöver stöd för att söka sig till fortsatta studier efter den grundläggande utbildningen.

Kostnader för införande av förlängd läroplikt betyder således ökade kostnader för kommunerna eftersom lagen måste tolkas så att kommunerna när det gäller läropliktiga är skyldig att ersätta uppkomna kostnader. Det är av största vikt under nuläget att inga ytterligare kostnader överförs på kommunerna.

Det viktiga är att hjälpa och stödja elever i kommunens grundläggande utbildning så att bästa möjliga stöd och hjälp erhålls efter perioden med distansundervisning under coronaperioden.

Efter tiden med coronaepidemin och vad den medfört i form av efterarbete och merkostnader bör inte lagen börja gälla redan från 2021. Vilka kostnader som kommunen bör stå för och hur utvidgat detta ska vara måste utredas. Om det som föreslagits verkligen får den verkan man planerat återstår att se. Andra åtgärder än att höja läroplikten till 18 år kan vara viktigare och ha större betydelse.

Kommunerna bör ersättas för kostnaderna som detta medför när ändringar sker, i annat fall bör förmånerna minskas.

Bilagor:

- kommunförbundets utlåtande gällande förslaget till ny läropliktslag
- regeringens proposition gällande ny läropliktslag

Kommundirektör Malmstens förslag:

Kommunstyrelsen avger ovanstående som utlåtande gällande förslaget till ny läropliktslag.

Beslut:

Godkändes.

Paragrafen justerades genast.
